sit mereri vitam eternā. Tertio dicit vt inueniat in honorem. t hoc quādō sancta anima sic associata venit vsq; ad cathedram christi. vbi a christo recipit coronam glorie. Qualis est gloria coronari a summo pontifice. qualis honor est regi. quādō coronatur ab archiepiscopo. qualis est honor cesari augusto coronari a christi vicario rhomano pontifice. quod tamen nihil est respectu illius honoris. Sapientiā. v. Justi in perpetuum viuent t apud deum est merces eorum et cogitatio eorum apud altissimum. Ideo accipient regnum decoris t dyade ma speciei de manu domini. De quibus dicit thema. obtulerunt domino aurum. Dico secūdo q̄ quidam sunt boni medio modo. sicut sunt illi qui faciunt penitentiam de peccatis suis. conteruntur de peccatis. sed non tantū sicut Magdalena. tamē si est vera cōtritio nō est sine gratia dei. confitenē semel in anno t seruant penitentia eis data siue iniunctam nihil aliud addentes. Audiunt missam solum in diebus dominicis t festiuis. cōmunicant in pascate. ieiunant precise ienunia ecclesie. t nihil aliud faciunt nisi illa ad que tenentur. Tales boni sunt sed quia penitentia est modica respettu peccatorū. ideo modicum redolent. sed tales quādō decedunt offerunt deo thus in igne purgatoriū vbi tunc cardenter desiderant deum. De quibus dicit scripture sacra. Quasi thus redolēs in diebus estatis quasi ignis effulgens. t quasi thus ardens in igne. Eccl. l. In dicta autoritate sunt tres clausule. Prima declarat conditio nem animarū imperfectarum cum dicit q̄si thus redolens in diebus estatis. In diebus hyemis thus nō redolet ppter frigus. sed in diebus estatis redolet modicum sed in igne multum redolet. Sic persone bone imperfecte modicū redolent solum seruant illa ad que tenentur t nihil aliud addunt. Unde si dicat eis in dieb⁹ ferialib⁹ missam. respondent non teneor tē. Idez de alijs bonis opibus. ideo recipiunt illas bonas delectationes t solatia. que possunt sine peccato mortali. t seruant precepta dei. Secunda clausula innuit vel declarat conditiones purgatoriū. cum dicit. quasi ignis effulgens. Non intelligatis q̄ ille ignis purgatoriū sit de lignis. sed est flamma pura et clara. Secus de igne inferni qui est tenebrosus ad istar ignis sulphuriei. Sed ignis purgatoriū est clarus. quia anime que sunt i purgatoriū sunt clare in fide catholica. t in conscientia propter gratiam dei quam habent secum sed purificantur in illo igne. Si dicatur iuxta regulam philosophie. Omne agens prestatiū ē suo passo. Cum ergo anima sit potentior igne. quod modo ergo torquetur illo igne. Responsio regula p̄phie ē p̄a. loquēdo naturaliter. Ignis purgatoriū nō agit naturaliter sed p̄tute p̄pria. quia

Sermo

III

si sic tunc nō posset animas cruciare. quia nullus corpore potest agere naturaliter in rem spūalem. Sed ille ignis purgatorij agit supernaturiliter tanq̄ instrumentum diuine iusticie. nec agit tanq̄ principale agens. Qm̄ si de' vellet vna formica posset vnu angelum cruciare. Et virtute diuina ille ignis durat absq; lignis. Quasi ignis effulgens cruciat aiaz. Unde de anima que vadit ad purgatorij dicit apls. Detimentuz patief ipse aut̄ salu' erit sic in qsi p ignē. **J**ud. Corintiū. iij.

Tertia clausula declarat modū quo portatur ala ad purgatorij. et ponit cuz dicit. quasi thus ardens in igne. **D**ic s̄m sc̄m Tho. q̄ aia portat ad purgatorum a bono angelo et non a malo vt dicunt aliqui. Quia talis anima exit cū victoria de capo et bello hui' mudi deuicto diabolo. **N**ō est ḡ verisimile q̄ victor capiat a victo et porre. **J**o s̄m sc̄m Tho. portat ibi a bono angelo. **D**ic practice quo mittit thus in thuribulo et. **S**ic bonus angelus recipit thus sc̄z aiaz de vasculo corporis ducēs corā sumo sacerdote bñdicite. xps vero dat sententiā q̄ sit tanto tempe in purgatorio quasi thus in thuribulo. et tunc anima est qsi thus ardens in igne euaporans sursum fumum laudis et bñdictionis ad cū qui euasit penas horribiles inferni. **S**ecus de animabus inferni que euaporat sursum ad deum fumum fetidum blasphemiarū et maledictionum. **N**ota exēplum de duobus vayletis vel de seruis q̄s dñs vult corriger quorum vnus humiliter petit ventam. ali us nō et. **D**ic illis de inferno bñs Jōhes dicit. estuauerunt estu magno. sed damnati et blasphemauerunt nomen dei. **A**poē. xvij. **Q**uestio vtrū anime purgatorij possunt adiuuari suffragijs nostris q̄tum ad diminutionē tempis et penarum **R**esponsio q̄ sic. **D**eclaref hoc iuxta similitudinem membrorū corporis. quia om̄ia membra corporis coniuncta uno spiritu viuificant et reficiuntur cibo ab ore sumpto. **S**ecus de membris ab latibus et a corpore p̄scisis. **I**dem de corpe mystico ecclesie cui' corporis anime purgatorij sunt membra que eodem spiritu sc̄z sancto viuificant. **S**ecus de damnati. quia sunt membra ablata et p̄scisa a corpe ecclesie. **P**roverb. xj. **M**ortuo homine impio nulla vltra erit spes. **T**aliter ergo anima purgatorij potest iuuari suffragijs parentuz et amicorum q̄ statim liberabit. quia sententia q̄ dat a xpo standi in purgatorio tanto vlt tanto te pore conditionaliter dat. **I**deo apostol' ad Ro. viij. Qui s̄m spiritū sunt que sunt spiritus sentiunt. **D**ic practice quo facto suffragio p̄ ipsis ut dicta missa vel oratione vel absolutione facta vlt elemosyna data statim sentiunt alleuiationez pe ne. **D**ic quo suffragiū principale quod potest fieri p̄ ipsis est suffragium missarū. **S**eruatis tamē duabus conditionibus. **P**rima q̄ non fiat precium in missis et. **S**cda q̄ sacerdos sit bonus ho-

mo et amicus dei tantū quātuз homo potest cognoscere ad extra ne sit concubinarius et. **G**regorius. Cum is qui displicet ad intercedenduz mittitur irati animus ad deteriora prouocatur. Item Jbh. ix. Scimus em q̄ peccatores deus non exaudit. **S**ancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare vt a peccatis soluantur. **M**achab. xij. vide de hoe supra sermone.

Tertia conditio defunctorum est quorūdam qui sunt mali peruersi. **D**ic de quolibet statu. sicut sunt illi qui se viuere in peccatis mortaliibus et recta via ire ad infernum et nolunt dimittere peccata vt supbiam aut auariciam vel luxuriam et imo trufando ridendo comedendo bibendo. et delectando vadunt ad infernum. **D**ic quibus dicit scripture sacra. **B**ucunt in bonis dies suos et in puncto ad inferna descendunt. Job. xxij. Tales in morte descendunt statim in infernum vbi offerunt deo mirram amaram per magnum dolorem. **I**deo in persona dñnati dicit scripture sancta. Amaritudo mea amarissima. **E**siae. xxxvij. **N**ota mors damnatorū est amara quia in morte corporali perdunt omnia bona. huic mundi. **S**ecundo est amarior quādo datur a christo sententia damnatorū irreuocabiliter. **T**ertio est amarissima quando iam cruciantur in inferno et post iudicium cruciabantur simul in corpore. **D**ic quomodo dat deus gloriam vel penā in alio mundo s̄m opera bona vel mala que homo fecit in hoc mundo. **U**bi sciendum q̄ sicut in eterna vita siue beata diuise mansiones s̄m vobum christi sunt. quia quidam clarius quidam minus alijs vident diuinam essentiam. Ita etiaz sunt inequales gradus in tormentis infernalibz. **N**am si omnes. damnati in penis infernalibus q̄ ad durationem siue quo ad perpetuitatem sunt pares. sunt tamen im pares quo ad acerbitatem. **S**icut etiam omnes beati sunt pares in eternitate suple participata diuine visionis et fructiōis. sunt tamen inequales et impares quo ad gradū visionis s̄m diuersam mensuram facultatis qm sortiuntur ex diuersa participatione luminis glorie. **Q**ui em plus habundauerit in lumine glorie clarius et lypidius videbit diuinam essentiam et intensius si. uitione fruetur et. **H**oc veritas est et doctoris sancti sententia in plerisq; passibus eiusdem resolutorie determinata. **N**ota quomodo opa bona vel mala per prius fiunt ab anima cogitando deliberando ordinando pponendo. **J**o anima per prius meretur vel demeretur. **S**ed in executione operis corpus cooperatur. verbi gratia de aliquibus operibus. propter quod anima prius habet gloriam vel penam. deinde post iudicium corpus etia habebit gloriam vel penam. **D**eo gratias.